
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: 4AMGB8X 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 

 
 
 

 
 

Vistos,los Informes  N° 010779-2023-DIA/MC, N° 011288-2023-DIA/MC, 
N° 011255-2023-DIA/MC, N° 010972-2023-DIA/MC, N° 011077-2023-DIA/MC, 
N° 010966-2023-DIA/MC, N° 010967-2023-DIA/MC, N° 010969-2023-DIA/MC, 
N° 010960-2023-DIA/MC, N° 010970-2023-DIA/MC, N° 011749-2023-DIA/MC, 
N° 010961-2023-DIA/MC, N° 010973-2023-DIA/MC, N° 011750-2023-DIA/MC, 
N° 010962-2023-DIA/MC, N° 010975-2023-DIA/MC, N° 011752-2023-DIA/MC, 
N° 010971-2023-DIA/MC, N° 010976-2023-DIA/MC, N° 011801-2023-DIA/MC, 
N° 010968-2023-DIA/MC, N° 010965-2023-DIA/MC, N° 011802-2023-DIA/MC, 
N° 010964-2023-DIA/MC, N° 010974-2023-DIA/MC, N° 011803-2023-DIA/MC 
y N° 011805-2023-DIA/MC de la Dirección de Artes y,    
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, mediante Ley N° 29565, Ley de Creación del Ministerio de Cultura, se 
creó el Ministerio de Cultura como organismo del Poder Ejecutivo con personería 
jurídica de derecho público; estableciendo en el literal i) de su artículo 5, que el 
Ministerio de Cultura es el organismo rector en materia de cultura y ejerce 
competencia, exclusiva y excluyente, respecto de otros niveles de gobierno en todo el 
territorio nacional, en la promoción de la creación cultural en todos los campos, el 
perfeccionamiento de los creadores y gestores culturales, y el desarrollo de las 
industrias culturales; 
 

Que, mediante Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC, se creó el “Registro 
Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, 
como una herramienta de recolección y sistematización de información socio 
económica laboral de los trabajadores y organizaciones de las industrias culturales, 
artes y patrimonio del Perú, cuya finalidad es la captación y generación continua de 
información sobre los trabajadores y las organizaciones culturales que permitan la 
toma de decisiones basadas en evidencia y la mejora de los servicios públicos del 
Ministerio de Cultura; 

 
Que, mediante Resolución Ministerial N° 310-2022-DM/MC, se aprueban los 

“Lineamientos para la Inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y 
Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, instrumento que establece las 
pautas y disposiciones para la inscripción de los trabajadores culturales, 
organizaciones sin personería jurídica y organizaciones con personería jurídica en el 
Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 
RENTOCA; 

 
Que, mediante los documentos del visto, la Dirección de Artes eleva a esta 

Dirección General los informes técnicos que sustentan la procedencia del registro a 
favor de las siguientes organizaciones: 
 
 
 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: 4AMGB8X 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

N° ORGANIZACIÓN REPRESENTANTE TIPO DOC. N° DOC 

1 SUPERNOVA - TROPICAL JULIO SANTILLAN CASTRO DNI 41710708 

2 "BANDA SHOW MENSAJEROS 
DE HUANJA" 

MELADIO VALERIO MATA 
SILVA 

DNI 42593104 

3 BOHEMIA JUAN RAMON CELI SISA DNI 29729551 

4 AGRUPACIÓN CULTURAL 
"MUNAY TUSUY" 

LUIS FERNANDO 
SANDOVAL MARCELO 

DNI 73965782 

5 LOS INCAS DEL CASERIO EL 
CAPULI 

JOSE SAMANA JULCA DNI 19558033 

6 "BANDA DE PASTORES 
MAGNO GRANDA" 

MAGNO GRANDA QUISPE DNI 06109627 

7 "CUADRILLA DE NEGRITOS 
NIÑO JESUS DE CALLEJON DE 

LOS ROMERO" 

PIERO JESUS DONAYRE 
SAIRITUPAC 

DNI 60648250 

8 "COMPARSA DE NEGRITOS 10 
DE NOVIEMBRE FAMILIA 

HUARCAYA" 

CARLOS ENRIQUE 
HUARCAYA SANCHEZ 

DNI 41727476 

9 ASOCIACIÓN CULTURAL 
CHASQA TUSUY DE 

CHACHAPOYAS 

JORGE LUIS PIZARRO 
MENDOZA 

DNI 33431427 

10 ASOCIACIÓN Y DIFUSIÓN DE 
DANZAS FOLKLORICAS 

RENACER 

YEISSON RODRIGUEZ 
SANCHEZ 

DNI 45579038 

11 ASOCIACIÓN CULTURAL 
RIKHUNA TEATRO CIRCO 

CESAR CHRISTIAN 
MERINO MEZA 

DNI 25714143 

12 BALLET FOLKLORICO HATUN 
YUBER 

UBER MAMANI APAZA DNI 44469802 

13 COPPELIA BALLET DANCE ROSSANNA MARIELLA 
ORTEGA SOLANO 

DNI 09741142 

14 CAPORALES SAN SIMON USA 
- FILIAL TACNA 

JUVENAL RODRIGO 
CHURA ANAHUA 

DNI 47187930 

15 MISKY PACHA RAUL ORLANDO PIEDRA 
SERRATO 

DNI 45258882 

16 ASOCIACION CULTURAL 
AFROPERUANA PERLA 

NEGRA INTERNACIONAL 

JIME ENRIQUE PRECIADO 
DIOSES 

DNI 00239094 

17 AGRUPACIÓN FOLKLÓRICA 
CULTURAL "XAUXA KUNTUR" 

INOCENTE TEODORO 
POLO DE LA CRUZ 

DNI 46685452 

18 "CUADRILLA DE NEGRITOS 
FAMILIA GUTIERREZ 

APARCANA" 

NOEL ANTONIO HUAMAN 
GUTIERREZ 

DNI 80015472 

19 JUVENTUD COAZA GAMALIEL NICOMEDEZ 
CAHUANA ESTRADA 

DNI 29688568 

20 ELEFANTA DE PAPEL ANGIE MILAGROS 
MARTINEZ GIRON 

DNI 72447766 

21 MARIACHI ZACATECAS 
AREQUIPA 

BEGNY SANCHEZ TEJADA DNI 43013440 

22 CONFEDERACIÓN DE 
CLARINEROS Y CAJEROS DE 

CAJAMARCA PERU 

NETITO TUCTO LIMAY DNI 42916198 

23 TERRIBLE BANDA PICANTERA FELICIDAD OLGA DIAZ 
ZAPATA 

DNI 72243732 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: 4AMGB8X 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

24 AGRUPACION MUSICAL 
ONDAZUL 

OVER HELI SANCHEZ 
BERRIOS 

DNI 46140603 

25 SELECTA REALES AMBO JEMNER VALENTIN 
CAPCHA 

DNI 48123851 

26 LA INDESTRUCTIBLE DEL 
CALLAO 

CRISTIAN RAFAEL 
YATACO CALMET 

DNI 25836584 

27 "BRISAS DEL AMOR" 
ORQUESTA 

DIANA CINTIA MEDINA 
ESPEJO 

DNI 76634248 

 
Que, en los citados informes se indica que las organizaciones consignadas en 

el cuadro que antecede han cumplido con todos los requisitos, criterios de revisión y 
no se encuentran inmersas en ninguna de las causales de impedimentos conforme a 
las disposiciones para la implementación del RENTOCA aprobadas con el decreto 
supremo antes mencionado; 

 
Que, el numeral 10.2) del artículo 10° de las disposiciones para la 

implementación del “Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la 
Cultura y las Artes – RENTOCA”, aprobado mediante el Decreto Supremo N° 008-
2021-MC, establece que de considerar procedente el informe de la dirección de línea 
competente, la Dirección General de Industrias Culturales y Artes emite la resolución 
directoral que declara aceptada la solicitud de registro, y conforme a lo señalado en el 
numeral 10.3) del citado artículo, conjuntamente con la resolución directoral de la 
inscripción en el RENTOCA, corresponde emitir y notificar el Certificado de Registro 
(CR); 
 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de creación del 
Ministerio de Cultura, el Decreto Supremo N° 008-2021-MC y la Resolución Ministerial 
N° 310-2022-DM/MC, que aprueba los “Lineamientos para la Inscripción en el Registro 
Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”;  

 
Contando con el visado de la Dirección de Artes;  

 
SE RESUELVE:  

 
ARTÍCULO 1.- ACEPTAR las solicitudes presentadas, para su inscripción en el 

Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 
RENTOCA, por los representantes de las siguientes organizaciones: 
 
N° ORGANIZACIÓN REPRESENTANTE TIPO DOC. N° DOC 

1 SUPERNOVA - TROPICAL JULIO SANTILLAN CASTRO DNI 41710708 

2 "BANDA SHOW MENSAJEROS DE 
HUANJA" 

MELADIO VALERIO MATA 
SILVA 

DNI 42593104 

3 BOHEMIA JUAN RAMON CELI SISA DNI 29729551 

4 AGRUPACIÓN CULTURAL "MUNAY 
TUSUY" 

LUIS FERNANDO 
SANDOVAL MARCELO 

DNI 73965782 

5 LOS INCAS DEL CASERIO EL CAPULI JOSE SAMANA JULCA DNI 19558033 

6 "BANDA DE PASTORES MAGNO 
GRANDA" 

MAGNO GRANDA QUISPE DNI 06109627 

7 "CUADRILLA DE NEGRITOS NIÑO 
JESUS DE CALLEJON DE LOS 

ROMERO" 

PIERO JESUS DONAYRE 
SAIRITUPAC 

DNI 60648250 

8 "COMPARSA DE NEGRITOS 10 DE 
NOVIEMBRE FAMILIA HUARCAYA" 

CARLOS ENRIQUE 
HUARCAYA SANCHEZ 

DNI 41727476 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: 4AMGB8X 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

9 ASOCIACIÓN CULTURAL CHASQA 
TUSUY DE CHACHAPOYAS 

JORGE LUIS PIZARRO 
MENDOZA 

DNI 33431427 

10 ASOCIACIÓN Y DIFUSIÓN DE DANZAS 
FOLKLORICAS RENACER 

YEISSON RODRIGUEZ 
SANCHEZ 

DNI 45579038 

11 ASOCIACIÓN CULTURAL RIKHUNA 
TEATRO CIRCO 

CESAR CHRISTIAN MERINO 
MEZA 

DNI 25714143 

12 BALLET FOLKLORICO HATUN YUBER UBER MAMANI APAZA DNI 44469802 

13 COPPELIA BALLET DANCE ROSSANNA MARIELLA 
ORTEGA SOLANO 

DNI 09741142 

14 CAPORALES SAN SIMON USA - FILIAL 
TACNA 

JUVENAL RODRIGO CHURA 
ANAHUA 

DNI 47187930 

15 MISKY PACHA RAUL ORLANDO PIEDRA 
SERRATO 

DNI 45258882 

16 ASOCIACION CULTURAL 
AFROPERUANA PERLA NEGRA 

INTERNACIONAL 

JIME ENRIQUE PRECIADO 
DIOSES 

DNI 00239094 

17 AGRUPACIÓN FOLKLÓRICA 
CULTURAL "XAUXA KUNTUR" 

INOCENTE TEODORO 
POLO DE LA CRUZ 

DNI 46685452 

18 "CUADRILLA DE NEGRITOS FAMILIA 
GUTIERREZ APARCANA" 

NOEL ANTONIO HUAMAN 
GUTIERREZ 

DNI 80015472 

19 JUVENTUD COAZA GAMALIEL NICOMEDEZ 
CAHUANA ESTRADA 

DNI 29688568 

20 ELEFANTA DE PAPEL ANGIE MILAGROS 
MARTINEZ GIRON 

DNI 72447766 

21 MARIACHI ZACATECAS AREQUIPA BEGNY SANCHEZ TEJADA DNI 43013440 

22 CONFEDERACIÓN DE CLARINEROS Y 
CAJEROS DE CAJAMARCA PERU 

NETITO TUCTO LIMAY DNI 42916198 

23 TERRIBLE BANDA PICANTERA FELICIDAD OLGA DIAZ 
ZAPATA 

DNI 72243732 

24 AGRUPACION MUSICAL ONDAZUL OVER HELI SANCHEZ 
BERRIOS 

DNI 46140603 

25 SELECTA REALES AMBO JEMNER VALENTIN 
CAPCHA 

DNI 48123851 

26 LA INDESTRUCTIBLE DEL CALLAO CRISTIAN RAFAEL YATACO 
CALMET 

DNI 25836584 

27 "BRISAS DEL AMOR" ORQUESTA DIANA CINTIA MEDINA 
ESPEJO 

DNI 76634248 

 
ARTÍCULO 2.- Emitir los Certificados de Registro a favor de las organizaciones 

consignadas en el artículo primero de la presente resolución. 
 

ARTÍCULO 3.- Disponer la publicación de la presente resolución en la página 
web del Ministerio de Cultura y notificar la presente resolución y el Certificado de 
Registro, a los interesados. 
 
REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE. 

  

 
Documento firmado digitalmente 

 

DIANA MARIA GUERRA CHIRINOS 
DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 


		2023-05-18T16:38:09-0500
	ULLOA MARTINEZ Eddy Ricardo FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   000443-2023-DGIA/MC
	2023-05-18T17:20:06-0500
	San Borja
	GUERRA CHIRINOS Diana Maria FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




